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Summary 
Clitocybe is a genus of gilled mushrooms that lack partial veils. More than one hundred species 
of the genus Clitocybe are widely spread all over the world. A few members of the genus are 
considered edible, many others are poisonous. Toxins of Clitocybe mushrooms are explored in-
adequately. Three types of toxins were characterized so far: alkaloids, amino acids and short pep-
tides, and pyridine nucleosides. Muscarine, an akaloid compound with cholinotoxic activity, is 
frequently found in Clitocybe mushrooms. Toxic amino acids represent large group of biologi-
cally active compounds of Clitocybe. Some of them act as lathrotoxins, others as neurotoxins. 
Pyridine nucleosides represented by clitidine are also neurotoxic. It appears that poisonous prop-
erties of Clitocybe mushrooms are caused by complex effect of numerous poisonous substances. 
These toxins were found in some mushrooms in clinically significant concentrations, e.g. Japa-
nese Clitocybe acromelalga, the cause of many poisonings. Ingestion of this mushroom causes 
acromelalgia, a form of erythromelalgia characterized by redness, pain, and swelling of the fin-
gers and toes, headache, and vomiting. Erythromelalgia is connected with rhabdomyolysis and 
respiratory and cardiovascular diseases; it is often fatal. 
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Souhrn 
Strmělky (Clitocybe) představují rod lupenitých hub s neúplnou rouškou. Houby rodu Clitocybe 
jsou rozšířené po celém světě ve více než stovce druhů. Několik druhů je považováno za jedlé, 
většina je však jedovatá. Toxiny strmělek jsou dosud nedostatečně prozkoumány. Až dosud byly 
prozkoumány tři typy toxinů: alkaloidy, aminokyseliny a krátké peptidy, a pyridinové nukleosi-
dy. Častým alkaloidem strmělek je muskarin, sloučenina s cholinotoxickou aktivitou. Početnou 
skupinu biologicky účinných látek strmělek tvoří toxické aminokyseliny. Některé z nich fungují 
jako lathrotoxiny, jiné jako neurotoxiny. Také pyridinové nukleosidy reprezentované clitidinem 
jsou neurotoxické. Zdá se, že jedovatost strmělek je způsobena komplexním účinkem velkého 
množství jedovatých substancí. V některých strmělkách byly tyto toxiny nalezeny v klinicky vý-
znamných koncentracích jako např. v japonské Clitocybe acromelalga, která je příčinou četných 
otrav. Požití této houby způsobuje akromelalgii, což je forma erythromelalgie charakterizovaná 
zarudnutím, bolestivostí a otokem prstů na nohou, bolestmi hlavy a zvracením. Erythromelalgie 
je spojena s rhabdomyolýzou, s respiračními a oběhovými problémy (myokarditida) a často končí 
smrtí. 
 
Klíčová slova: jedovatá houba – strmělka Clitocybe acromelalga – akromelalgie – toxikologie 
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ÚVOD 
 

V českých zemích a u slovanských národů 
obecně má sběr hub dlouhou tradici. Houbaře-
ní bývá označováno jako český národní sport, 
což je fenomén, který ve světě nemá obdoby. 
V české kotlině se houby sbíraly odnepaměti. 
Nechyběly v keltském jídelníčku a když území 
obsadili Slované, stal se pro ně sběr hub přímo 
vášní. Češi ovšem houby nejen sbírají, ale 
patří také k největším znalcům hub v Evropě. 
Zásluhu na tom má zejména legendární myko-
log dr. František Smotlacha. Narodil se 30. 
ledna 1884 ve vesnici Kopec sv. Jana, která je 
dnes součástí Hradce Králové, a na české uni-
verzitě v Praze vystudoval matematiku, fyziku 
a přírodní vědy. Byl tělovýchovným pedago-
gem na Karlově univerzitě a na české technice 
a díky němu se tělesná výchova stala nedílnou 
součástí vysokoškolského života. Do historie 
národa se však zapsal jako amatérský mykolog 
a neúnavný popularizátor houbařství. Smotla-
chovo gigantické dílo v oblasti popularizace 
houbařství a jeho vlastní výzkum jedlosti či 
jedovatosti hub je uváděn za jednu z hlavních 
příčin toho, že Češi jsou dnes považováni za 
národ houbařů a provozují sběr hub v rozsahu, 
jaký nemá u žádného dalšího evropského ná-
roda obdobu. Smotlacha stál u zrodu mykolo-
gického ústavu, Časopisu československých 
houbařů i Československé mykologické spo-
lečnosti. Byl autorem celé řady pozoruhod-
ných knih, které byly přeloženy do mnoha 
jazyků. Díky tomu byl znám po celém světě. 
V jeho díle pokračoval také jeho syn Miroslav, 
další členové jeho rodiny a jeho četní žáci. 
Zemřel 18. června 1956 v Praze. 
 
Jedlé a nejedlé houby 
Ne všechny houby, které v našich lesích a na 
lukách rostou, jsou jedlé. I když obecně je 
znalost hub velká, otravám houbami nelze 
zabránit. Vždyť podle posledních odhadů cho-
dí na houby 6 milionů Čechů, a ne všichni 
znají zejména jedovaté houby. A tak se stává, 
že dojde k záměně jedlé houby za jedovatou. 
Leckdy láká především pěkný vzhled někte-
rých jedovatých hub a často i dobrá chuť za 
syrova. Najde se i dost těch, kteří podobně 
jako kdysi František Smotlacha testují jedlost 
houby na svém těle. K otravám houbami do-
chází nejčastěji po požití hub získaných vlast-

ním sběrem, méně často po konzumaci daro-
vaných a nejméně často koupených hub.  

Rozlišení na houby jedlé a nejedlé není tak 
úplně jednoduché. Mnohé i jedlé houby obsa-
hují látky, které mohou u citlivých jedinců 
vyvolat alergii nebo i otravu, zejména není-li 
pokrm z hub dostatečně tepelně zpracován. 
O jedovatosti hub tak rozhoduje nejen samot-
ný druh houby, ale i její kuchyňská úprava. 
Jsou ovšem některé rody hub, které mají po-
četné druhové zastoupení a vyskytují se mezi 
nimi druhy jedlé i nejedlé. Když k tomu ještě 
přistoupí fakt, že jednotlivé druhy jsou obtížně 
rozeznatelné, stávají se takové houby a pokr-
my z nich připravené rizikovou potravinou. 
Takovým rodem hub jsou i strmělky. 

 
Strmělky a jejich biologie 
Strmělky (Clitocybe sp.) jsou lupenaté houby, 
rozšířené v mírném pásmu celého světa. Str-
mělky patří v Evropě mezi druhově nejpočet-
nější rody. Zahrnují přibližně sto velmi těžko 
určitelných druhů, které jsou barevně i mikro-
skopicky velmi podobné. Jsou mezi nimi dru-
hy jedlé, ale podřadné kvality, druhy, o jejichž 
poživatelnosti toho mnoho nevíme a také dru-
hy prudce jedovaté. V ČR je mezi houbaři 
oblíbená jedlá strmělka mlženka (Clitocybe 
nebularis). Z těch jedovatých je to např. str-
mělka vosková (C. cerussata) nebo odbarvená 
(C. dealbata). U mnoha strmělek dochází 
v průběhu let ke změnám v jejich zařazení. 
Např. strmělka přehnutá (C. inversa) či plavá 
(C. gilva) byly dříve považovány za neškodné, 
dnes jsou řazeny mezi druhy prokazatelně 
jedovaté, i když jejich toxiny nebyly dosud 
analyzovány. Některé druhy strmělek mohou 
být velmi nebezpečné, např. africká C. toxica 
(14) nebo japonská C. acromelalga (7) viz 
obr. č. 2. 

 
Chemie a toxikologie strmělek 
Strmělky obsahují řadu toxinů, kterým však 
dosud nebyla věnována systematická pozor-
nost. Znalosti o nich jsou proto jen neúplné 
a omezují se jen na několik málo druhů, které 
se ukazují být toxikologicky významné. Mezi 
nalezenými toxiny jsou nejčastěji nacházeny 
alkaloidy a toxické aminokyseliny. Chemické 
struktury nejvýznamnějších toxinů strmělek 
jsou na obr. č. 1. 
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Obrázek č. 1 
Chemická struktura nejvýznamnějších toxinů strmělek. Muskarin (I), β-kyano-L-alanin (II), N-(γ-L-
glutamyl)-β-kyano-L-alanin (III), L-3-(2-karboxy-4-pyrrolyl)-alanin (IV)  a L-3-(2-oxo-5-pyridyl)-alanin 
(V), 2,4,5-piperidinetrikarboxylová kyselina (VI), kyselina acromelová (VII), kyselina kainová (VIII), kyse-
lina domoová (IX), clitidin (Xa), clitidinamid (Xb). 



Poměrně častým toxinem strmělek je alka-
loid muskarin (I), který byl nalezen zejména 
u bílých druhů těchto hub (4). Jedná se např. 
o strmělku voskovou (C. cerussata), odbarve-
nou (C. dealbata), listomilnou (C. phyllophi-
la), potůčkovou (C. rivulosa) a další (11). Ob-
sah muskarinu byl měřen ve strmělce potůčko-
vé (C. rivulosa), kde činil 0,013 % suché váhy 
(22). Muskarin se váže na cholinergní muska-
rinové receptory a chová se jako cholinotoxin. 
Otrava strmělkami s obsahem muskarinu má 
velmi rychlý průběh. Někdy již během jídla, 
častěji však do 2 hodin po jídle se objevují 
prvé příznaky: nápadné pocení, slinění a slze-
ní. Dále se dostavují zvracení, průjmy a žalu-
deční nevolnost. Klesá krevní tlak, zpomaluje 
se tep a nemocný má zimnici a třesavku. Zor-
ničky se zužují a dochází k poruchám vidění. 
Nastupují problémy s dýcháním, které mohou 
vyústit až v úplnou zástavu dechu. Bez včas-
ného lékařského zásahu může pacient zemřít.  

Jiným typem toxinů strmělek jsou neuroto-
xické aminokyseliny (25). Ve strmělce 
C. acromelalga byly nalezeny aminokyseliny 
β-kyano-L-alanin (II) a N-(γ-L-glutamyl)-β-
kyano-L-alanin (III) (3), které se chovají jako 
lathyrogeny. Dalšími toxickými aminokyseli-
nami byly L-3-(2-karboxy-4-pyrrolyl)-alanin 
(IV) a L-3-(2-oxo-5-pyridyl)-alanin (V) (25). 
Další toxická aminokyselina byla identifiková-
na jako derivát piperidinu, 2, 4, 5-
piperidinetrikarboxylová kyselina (VI) (24). 
Lathyrogeny jsou toxické aminokyseliny 
a jejich deriváty, které se nacházejí 
v semenech některých rostlin čeledi bobovi-
tých (Fabaceae), např. v rodu hrachor 
(Lathyrus sp.) či vikev (Vicia sp.). Lathyroge-
ny vyvolávají u lidí i zvířat onemocnění lathy-
rismus (21). Z hospodářských zvířat je nejcitli-
vější k jejich působení drůbež. Onemocnět 
mohou i koně, dobytek a prasata. Nemoc po-
stihuje nervový systém a projevuje se strnutím 
a slabostí svalů, zejména na nohou. Lathyris-
mus se vyskytuje epidemicky zejména v Indii, 
ale také např. v Alžírsku či Itálii, kde se proje-
vuje jako spastická obrna dolních končetin. 
Připisuje se otravě z požitých semen některých 
jedovatých druhů hrachorů jako L. cicera, L. 
sativus nebo L. clymenum, které se mohou 
objevit v nečistém obilí. Choroba se vyvíjí 
obyčejně náhle s prudkou bolestí v bedrech, 

horečkou a následnou obrnou obou dolních 
končetin (paraplegie), která postihuje hlavně 
flexory. Postiženy jsou zejména motorické 
neurony, dochází k progresivním neurodege-
nerativním změnám a k narušení funkce mito-
chondrií (neurolathyrismus) (13). 

V roce 1994 byla ze strmělky C. acrome-
lalga izolována další substance, známá již 
dříve jako kyselina acromelová (VII) (15), 
která se chová podobně jako kyselina kainová 
(VIII) (20), tj. váže se na stejné místo gluta-
mátového receptoru jako tento excitotoxin (2) 
a vyvolává selektivní degeneraci inhibičních 
interneuronů. Funguje tedy jako neurotoxin 
(10) a způsobuje dlouhotrvající paraparézy 
(19). Přítomnost kyseliny akromelové ve str-
mělce C. acromelalga je zřejmě pro její jedo-
vatost významná, protože je silnějším neuroto-
xinem než kyselina kainová nebo kyselina 
domoová (IX) (6, 8), i když nemá zřejmě 
schopnost poškozovat krátkodobou paměť 
jako tento neurotoxin (12). Na toxicitě houby 
se mohou podílet i další substance, např. di-
peptidy s L-glutamovou kyselinou (26). 

Neméně toxikologicky významnou látkou 
strmělky C. acromelalga může být i pyridino-
vý nukleosid, objevený v roce 1982 (9), který 
byl nazván clitidin (Xa). Jeho farmakologický 
výzkum sice ukázal, že se jedná o poměrně 
málo jedovatou látku a že asi nebude tou hlav-
ní biologicky aktivní substancí značně jedova-
té japonské strmělky, ale byla vyslovena do-
mněnka, že vlastní toxickou substancí by mohl 
být amidický derivát clitidinu, clitidinamid 
(Xb). Látka byla připravena synteticky a expe-
rimenty potvrdily, že její toxicita je opravdu 
vyšší než toxicita clitidinu (23). 

 
Japonská strmělka Clitocybe acromelalga je 
nebezpečná houba 
Jedovatost strmělky C. acromelalga, známé 
pod jménem dokusasako, byla poprvé popsána 
v roce 1918 (7), ale otravy touto houbou byly 
známy již dříve. Od ostatních otrav houbami 
se značně liší a jsou označovány jako erythro-
melalgie. Otravy touto houbou jsou v Japon-
sku poměrně časté, protože je zaměňována 
s velmi podobnou, ale jedlou strmělkou přehr-
nutou (Lepista inversa). Prvé klinické projevy 
erythromelalgie se zpravidla objevují třetí den 
po požití houby. 
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Erythromelalgie je vzácné onemocnění, 
které se vyznačuje zarudnutím kůže, zvýšenou 
teplotou a palčivými bolestmi v končetinách, 
které se obvykle objevují jako reakce na teplo 
či nepatrně zvýšenou fyzickou námahu. Ne-
moc je často doprovázena zvýšeným počtem 
erytrocytů a rozpadem příčně pruhovaného 
svalstva – rhabdomyolýzou. Příčiny nemoci 
nejsou známy. Počátkem 19. století byla ery-
thromelalgie popsána v Japonsku a Koreji jako 
důsledek intoxikace strmělkou C. acromelal-
ga. V roce 1993 byla intoxikace spojená 
s rhabdomyolýzou zaznamenána ve Francii. 
V roce 2001 byly popsány ve Francii další 
případy erythromelalgie u 7 osob, které sbíraly 
strmělku identifikovanou jako Clitocybe amo-
enolens v jednom alpském údolí (16). Jedná se 
o prvé případy erythromelalgie v Evropě po 
konzumaci hub. Všichni pacienti, kteří na ná-
sledky otravy zemřeli, snědli stejnou jedova-
tou houbu (C. amoenolens), kterou si zřejmě 
spletli s jedlou strmělkou přehnutou (Lepista 
inversa) (17). Případy erythromelalgie byly 
v roce 2001 zaznamenány i v Polsku po sněze-
ní velkého množství čirůvky zelánky 
(Tricholoma equestre), která je považována za 
jedlou. Typ rhabdomyolýzy doprovázející 
erythromelalgii je spojen s respiračními a obě-
hovými problémy (myokarditida) a často kon-
čí smrtí. Podobný případ rhabdomyolýzy byl 
zaznamenán v roce 2001 také na Tchaj-wanu 
po konzumaci holubinky Russula subnigri-
cans. Japonští autoři (1) uvádějí, že vhodným 
antidotem u otravy strmělkou C. acromelalga 
je kyselina nikotinová. Je však nutno použít 
vysokých dávek této kyseliny (5). 

 
 

Jsou nebezpečné i naše strmělky? 
Výskyt erythromelalgie a rhabdomyolýzy jako 
důsledek intoxikace houbami a objev nových 
toxinů makrofytických hub vypovídá o tom, že 
o houbových jedech stejně jako o průběhu 
intoxikací toho stále mnoho nevíme (16). Str-
mělky patří v Evropě mezi druhově nejpočet-
nější rody. Zahrnují přibližně sto velmi těžko 
určitelných druhů, které jsou barevně i mikro-
skopicky velmi podobné. Jsou mezi nimi dru-
hy jedlé, ale podřadné kvality, druhy, o jejichž 
poživatelnosti toho mnoho nevíme, a také dru-
hy prudce jedovaté. Rozhodně bychom měli 

být při jejich sběru velmi opatrní a raději se 
jim vyhýbat. 
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Obr. č. 2 Strmělka Clitocybe acromelalga, zejména v Japonsku častý zdroj otravy lidí. Otrava je podobná 
erythromelalgii a je doprovázena rhabdomyolýzou.  


